

CUPRINS

Nr.
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2026 si perspectiva 2027-2029
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- 02 ▶ Sume alocate din bugetul de stat
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 26 ▶ Programe bugetare
 - 27 ┆ Sinteza finantarii programelor bugetare
 - 27 ┆ Fisele programelor bugetare
- 28 ▶ Programe de investitii publice
 - 28 ┆ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
 - 29 ┆ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

ANEXA A

DOCUMENT SINTEZĂ PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE pentru anul 2026 și perspectiva 2027-2029

**1. TITULAR: Secretariatul de stat pentru recunoașterea meritelor
luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada 1945-
1989**

COD TITULAR: 39

2. MISIUNEA INSTITUȚIEI PUBLICE ȘI CADRUL LEGAL DE FUNCȚIONARE

Secretariatul de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada 1945-1989, denumit în continuare Secretariatul de stat, funcționează ca organ de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului, care asigură și coordonează la nivel central aplicarea reglementărilor legale în vigoare referitoare la revoluționarii din decembrie 1989, la luptătorii în rezistența anticomunistă, respectiv la foștii deținuți politici, precum și la persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987.

Categoriile de persoane menționate mai sus sunt cele la care se referă prevederile:

-Legii recunoaștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului-Lupeni-august 1977 nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare,

-Legii nr.221/2009 privind condamnările cu caracter politic și măsurile administrative asimilate acestora, pronunțate în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, cu modificările și completările ulterioare,

-Decretului-lege nr.118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, cu modificările și completările ulterioare.

Pentru realizarea obiectivelor sale Secretariatul de stat îndeplinește următoarele atribuții principale:

a) asigură relațiile statului cu asociațiile din România ale revoluționarilor din decembrie 1989, ale luptătorilor în rezistența anticomunistă, respectiv ale foștilor deținuți politici, precum și ale persoanelor care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 și Lupeni 1977.

b) inițiază, elaborează și avizează actele normative cu privire la revoluția și revoluționarii din decembrie 1989, la luptătorii în rezistența anticomunistă, respectiv la foștii deținuți politici, precum și la persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 și Lupeni 1977.

c) organizează, coordonează și controlează aplicarea prevederilor legale cu privire la revoluționarii din decembrie 1989, la luptătorii în rezistența anticomunistă, respectiv la

foștii deținuți politici, precum și la persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 și Lupeni 1977;

d) monitorizează respectarea drepturilor și facilităților acordate potrivit legii revoluționarilor din decembrie 1989, luptătorilor în rezistența anticomunistă, respectiv foștilor deținuți politici, precum și persoanelor care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 și Lupeni 1977 și elaborează sau, după caz, avizează metodologiile de implementare a acestora;

e) finanțează și/sau cofinanțează programe și proiecte ale revoluționarilor din decembrie 1989, ale luptătorilor în rezistența anticomunistă, respectiv ale foștilor deținuți politici, precum și ale persoanelor care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 și Lupeni 1977, precum și ale asociațiilor acestora;

f) întocmește studii în vederea fundamentării unor măsuri de diversificare a resurselor financiare destinate susținerii programelor revoluționarilor din decembrie 1989, luptătorilor în rezistența anticomunistă, respectiv foștilor deținuți politici, precum și persoanelor care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1989 și Lupeni 1977;

g) organizează activitatea de selecționare, recrutare și instruire a personalului aparatului propriu;

h) asigură crearea și dezvoltarea bazei de date referitoare la revoluționarii din decembrie 1989, la luptătorii în rezistența anticomunistă, respectiv la foștii deținuți politici, precum și la persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1989; și Lupeni 1977;

i) colaborează cu autoritățile administrației publice centrale și locale, cu instituțiile publice de specialitate, pentru atribuirea drepturilor prevăzute de Legea nr.341/2004 cu modificările și completările ulterioare, precum și a drepturilor prevăzute de alte reglementări legale aplicabile luptătorilor în rezistența anticomunistă, respectiv a foștilor deținuți politici;

j) sprijină activitatea organizațiilor neguvernamentale ale revoluționarilor din decembrie 1989, ale luptătorilor în rezistența anticomunistă, respectiv ale foștilor deținuți politici, precum și ale persoanelor care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 și Lupeni 1977, pentru a contribui la consolidarea democrației, a statului de drept, precum și pentru organizarea unor manifestări la nivel național și internațional;

k) elaborează și propune Guvernului spre aprobare programe și proiecte privind cinstirea eroilor-martiri și sprijinirea revoluționarilor din decembrie 1989, a luptătorilor în rezistența anticomunistă, respectiv a foștilor deținuți politici, precum și a persoanelor care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 și Lupeni 1977;

l) participă la soluționarea amiabilă a eventualelor conflicte dintre asociațiile revoluționarilor din decembrie 1989, ale luptătorilor în rezistența anticomunistă, respectiv ale foștilor deținuți politici, precum și ale persoanelor care și-au jertfit viața sau au avut de

suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 și Lupeni 1977.

În realizarea obiectului său de activitate, Secretariatul de stat îndeplinește următoarele funcții:

a) funcția de strategie și reglementare/implementare, prin care asigură fundamentarea, elaborarea și supunerea spre aprobare Guvernului a actelor normative cu privire la revoluționarii din decembrie 1989, la luptătorii în rezistența anticomunistă, respectiv la foștii deținuți politici, precum și la persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 și Lupeni 1977;

b) funcția de autoritate de stat, prin care avizează, coordonează, monitorizează și controlează aplicarea și respectarea reglementărilor legale de către instituțiile publice centrale și locale și de alte persoane juridice a drepturilor acordate revoluționarilor din decembrie 1989, luptătorilor în rezistență anticomunistă, respectiv foștilor deținuți politici, precum și persoanelor care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 și Lupeni 1977;

c) funcția de reprezentare, prin care asigură, în domeniul său de activitate, reprezentarea pe plan intern și extern a Guvernului, în domeniul său de activitate.

Cadrul legal de organizare și funcționare al Secretariatului de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada 1945-1989, este H.G. nr.563/2014, cu modificări și completări, privind organizarea și funcționarea Secretariatului de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada 1945-1989.

3. PRIORITĂȚI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI

Politica specifică domeniului său de activitate a Secretariatului de stat este o politică publică curentă, formulată și în anii anteriori, dar completată în anul 2014 cu politica aplicată categoriei luptătorilor în rezistență anticomunistă, respectiv foștilor deținuți politici, precum și persoanelor care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 și Lupeni 1977, care nu era reprezentată de o instituție publică de sine statatoare.

Prin apariția O.G. nr.11/2014 și H.G. nr.563/2014 s-a creat cadrul normativ privind rezolvarea solicitărilor venite din partea revoluționarilor și asociațiilor de revoluționari în limita prevederilor legale conferite de Legea 341/2004, a persoanelor care se încadrează în prevederile Legii nr.221/2009 privind condamnările cu caracter politic și măsurile administrative asimilate acestora, pronunțate în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, și ale Decretului-lege nr.118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri.

În anul 2015, prin reglementările:

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/29 decembrie 2014 pentru modificarea și completarea Legii recunoașterii față de eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 1989, precum și față de persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987, nr. 341/2004,

- Ordonantei Guvernului nr.1/14 ianuarie 2015 pentru modificarea si completarea Legii recunostintei pentru victoria Revolutiei Romane din Decembrie 1989 si pentru revolta muncitoreasca anticomunista de la Brasov din noiembrie 1987 si Lupeni 1977 nr.341/2004,
- Hotărârii Guvernului nr.99/10 februarie 2015 pentru modificarea si completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii recunostintei fata de eroii-martiri si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 nr. 341/2004, aprobate prin Hotararea Guvernului nr.1.412/2004, s-a creat cadrul legal pentru o noua categorie de revolutionari având titlul de Luptător pentru Victoria Revoluției din Decembrie 1989 - Luptător cu Rol Determinant.

Politica largită a domeniului de activitate a noii instituții Secretariatul de Stat a generat si va genera pentru anul 2026 un pachet de obiective strategice concretizate prin:

- Acordarea de facilitati prevazute de Legea nr.341/2004, Legea nr.221/2009 si Decretetul-lege nr. 118/1990, pentru care s-au realizat programe in acest sens.

- Elaborarea, aprobarea si derularea programelor proprii privind cinstirea memoriei eroilor martiri, sprijinirea revolutionarilor din decembrie 1989, a detinutilor politici si a persoanelor persecutate si deportate din motive politice.

- Finantarea programelor si proiectelor asociatiilor de revolutionari/organizatiilor revolutionarilor din decembrie 1989 si a asociatiilor detinutilor politici si a persoanelor persecutate si deportate din motive politice.

- Realizarea unei arhive proprii privind dosarele persoanelor care au obtinut sau doresc a obtine calitatea de detinut politic de persoana persecutata sau deportata din motive politice.

- Organizarea depozitului de arhiva pentru documentele institutiei.

- Finalizarea activitatii de inventariere a mărcilor certificatelor eliberate in baza prevederilor Legii 341/2004.

- Publicarea listei finale cuprinzand persoanele carora li-sau eliberat noile certificate preschimbate in temeiul Legii nr. 341/2004, in urma solutionarii contestatiilor depuse la Comisia Parlamentara a Revolutionarilor din Decembrie 1989 din cadrul Camerei Deputatilor.

- Publicarea listei finale cuprinzand persoanele carora li-sau eliberat noile certificate cu titlul Luptator cu Rol Determinant in temeiul Legii nr.341/2004 cu modificarile si completarile ulterioare, in urma solutionarii contestatiilor depuse la Comisia Parlamentara a Revolutionarilor din Decembrie 1989 din cadrul Camerei Deputatilor.

- Punerea in executare a sentintelor ramase definitive si irevocabile emise de instantele judecatoresti privind atribuirea calitatii de revolutionar persoanelor care au actionat in judecata Secretariatul de stat.

- Colaborarea cu organele de politie si ancheta privind dosarele penale care au in cercetare persoane care au obtinut certificate de revolutionar

- Constituirea unei baze de date unitare, fiabile pe registre de lucru dedicate pentru evidenta operativa a persoanelor care detin certificate eliberate in baza prevederilor Legii nr.341/2004 si a drepturilor individuale obtinute anual de catre acestia.

- Constituirea unei baze de date pentru evidenta operativa a persoanelor care detin calitatea de detinut politic, de persoana persecutata sau deportata din motive politice si a drepturilor individuale obtinute de către aceștia.

4. MENȚIUNI SPECIALE

5. POLITICA ÎN DOMENIUL INVESTIȚIILOR PUBLICE

SINTEZA POLITICILOR SI A PROGRAMELOR BUGETARE FINANTATE PRIN BUGET

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

-mii lei-

Programe bugetare Cod	CA/ CB	Executie până în anul 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
1	2	3	4	5	6	7
Programe bugetare - total	I	19.410	4.125	4.291	4.430	4.430
din care:	II	19.410	4.125	4.291	4.430	4.430
Plata drepturilor pentru beneficiarii Legii nr. 341/2004 - cod 479	I	19.410	4.125	4.291	4.430	4.430
	II	19.410	4.125	4.291	4.430	4.430

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2024-2029

Anexa nr. 3 / 39 / 01 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5000						TOTAL GENERAL							
						I.Credite de angajament		4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						II.Credite bugetare	3.961	4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						II.Credite bugetare	4.057	4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						II.Credite bugetare	2.601	2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						II.Credite bugetare	1.034	1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		118	154	30,51	165	171	171
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51	165	171	171
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		257	321	24,90	342	353	353
						II.Credite bugetare	300	257	321	24,90	342	353	353
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
6800						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						II.Credite bugetare	3.961	4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						II.Credite bugetare	4.057	4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						II.Credite bugetare	2.601	2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						II.Credite bugetare	1.034	1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		118	154	30,51	165	171	171
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51	165	171	171
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		257	321	24,90	342	353	353

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						II.Credite bugetare	300	257	321	24,90	342	353	353
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						II.Credite bugetare	3.961	4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						II.Credite bugetare	4.057	4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						II.Credite bugetare	2.601	2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						II.Credite bugetare	1.034	1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		118	154	30,51	165	171	171
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51	165	171	171
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		257	321	24,90	342	353	353
						II.Credite bugetare	300	257	321	24,90	342	353	353
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
6500	01					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
						I.Credite de angajament		4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						II.Credite bugetare	3.961	4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6801						II.Credite bugetare	4.057	4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						II.Credite bugetare	2.601	2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						II.Credite bugetare	1.034	1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		118	154	30,51	165	171	171
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51	165	171	171
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		257	321	24,90	342	353	353
						II.Credite bugetare	300	257	321	24,90	342	353	353
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						II.Credite bugetare	3.961	4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						II.Credite bugetare	4.057	4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						II.Credite bugetare	2.601	2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						II.Credite bugetare	1.034	1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		118	154	30,51	165	171	171
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51	165	171	171
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		257	321	24,90	342	353	353
						II.Credite bugetare	300	257	321	24,90	342	353	353
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
85						II.Credite bugetare	-97	-64					
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU RECUNOASTEREA
MERITELOR LUPATORILOR IMPOTRIVA REGIMULUI
COMUNIST INSTAURAT IN ROMANIA IN PERIOADA 1945-
1989

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2024-2029
(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 39 / 02 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						II.Credite bugetare	3.961	4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						II.Credite bugetare	4.057	4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						II.Credite bugetare	2.601	2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						II.Credite bugetare	1.034	1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		118	154	30,51	165	171	171
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51	165	171	171
						Ajutoare sociale							
						I.Credite de angajament		118					
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51			
						Ajutoare sociale in numerar							
						I.Credite de angajament		118					
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51			
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		257	321	24,90	342	353	353
						II.Credite bugetare	300	257	321	24,90	342	353	353
						Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		257					
						II.Credite bugetare	300	257	321	24,90			
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						Active fixe							
						II.Credite bugetare			100				
						Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale			100				
						II.Credite bugetare							
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
						Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6500	01				03	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
						I.Credite de angajament		4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						II.Credite bugetare	3.961	4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						II.Credite bugetare	4.057	4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						II.Credite bugetare	2.601	2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						II.Credite bugetare	1.034	1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		118	154	30,51	165	171	171
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51	165	171	171
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		257	321	24,90	342	353	353
						II.Credite bugetare	300	257	321	24,90	342	353	353
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
6801	01				02	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						II.Credite bugetare	3.961	4.069	4.125	1,38	4.291	4.430	4.430
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						II.Credite bugetare	4.057	4.133	4.025	-2,61	4.289	4.428	4.428
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						II.Credite bugetare	2.601	2.302	2.100	-8,77	2.237	2.309	2.309
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						II.Credite bugetare	1.034	1.456	1.450	-0,41	1.545	1.595	1.595
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
						I.Credite de angajament		118	154	30,51	165	171	171
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51	165	171	171

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2024	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Crestere / descrestere 2026/2025	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029
A						B	1	2	3	4	5	6	7
					01	I.Credite de angajament		118					
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51			
						Ajutoare sociale in numerar							
						I.Credite de angajament		118					
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		257	321	24,90	342	353	353
						II.Credite bugetare	300	257	321	24,90	342	353	353
				17		Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		257					
						II.Credite bugetare	300	257	321	24,90			
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament			100		2	2	2
						II.Credite bugetare			100		2	2	2
				01		Active fixe							
						II.Credite bugetare			100				
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						II.Credite bugetare			100				
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
				01		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
				03		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						I.Credite de angajament		-64					
						II.Credite bugetare	-97	-64					
			01			Administratie centrala							
						I.Credite de angajament		3.951					
						II.Credite bugetare	3.838	3.951	3.971	0,51			
			15			Prevenirea excluderii sociale							
						I.Credite de angajament		118					
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51			
			50			Alte cheltuieli in domeniul prevenirii excluderii sociale							
						I.Credite de angajament		118					
						II.Credite bugetare	123	118	154	30,51			

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 39 / 26

Pag. 1 din 1 - mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulterioari
39	4266499	Secretariatul de Stat pentru recunoasterea meritelor luptatorilor impotriva regimului comunist instaurat in Romania in perioada 1945-1989								
		TOTAL CHELTUIELI								
		I. Credite de angajament								
			41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
		II. Credite bugetare								
			41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
		Buget de stat								
		I. Credite de angajament								
			41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
		II. Credite bugetare								
			41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
479		PROGRAM								
479		Plata drepturilor pentru beneficiarii Legii 341/2004								
479		TOTAL PROGRAM								
479		I. Credite de angajament								
			41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
479		II. Credite bugetare								
			41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
479		Buget de stat								
479		I. Credite de angajament								
			41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
479		II. Credite bugetare								
			41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 39 / 27

Pag. 1 din 6
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
-----	-----------	-------------	---------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

39	4266499			<u>Secretariatul de Stat pentru recunoasterea meritelor luptatorilor impotriva regimului comunist instaurat in Romania in perioada 1945-1989</u>							
----	---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

479

PROGRAM :

Plata drepturilor pentru beneficiarii Legii 341/2004

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Monitorizarea acordarii unor drepturi prevazute de Legea 341/2004, Legea 221/2009 si Decretul - Lege 118/1990, perpetuarea memoriei eroilor martiri, deportati, arestati si stramutati politic, ocuparea de manifestarile comemorative pentru revolutionari, deportati, stramutatilor politici, arestatilor, asigurarea bazei materiale si evidenta persoanelor care au calitatea de revolutionari, programe culturale, istorice, sociale, educationale cu privire la evenimentele istorice desfășurate in Decembrie 1989, Brasov 1987, Lupeni 1977, preluand obiectul din programele anilor precedenti, respectiv programul 479 - Plata drepturilor pentru beneficiarii Legii 341/2004, Legii 221/2009 si Decretul - Lege 118/1990 si atributiilor SSRLM potrivit HG 563/2014, programul 480 - Administrarea eficienta a sumelor alocate cheltuielilor de administratie a SSRLM

OBIECTIV PROGRAM

Asigurarea respectarii drepturilor beneficiarilor Legii341/2004, Legii 221/2009 si Decretul - Lege 118/1990

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 8 anul: 2004

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 39 / 27

Pag. 2 din 6
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminara 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
-----	-----------	-------------	---------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------------------

39 4266499 479 Rezolvarea solicitarilor din partea beneficiarilor care au calitatea de revolutionar, luptatori in rezistenta anticomunista, persoanele persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum si cele deportate in strainatate ori constituie in prizonieri, in procent de 100%.

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

2565	Beneficiari acordare materiale sanitare (persoane)	6	6	6	6	6	6	6
2567	Numar bilete transport conform Legii 341/2004(buc.)	180.000	46.300	46.300	46.300	46.300	46.300	46.300
2568	Numar de copii ai beneficiarilor Legii 341/2004 trimisi in tabere scolare (persoane)			24	19	13	13	13
2570	Numar salariatii	22	38	38	38	38	38	38
2572	Numar beneficiari orteze, proteze si carucioare conform Legii 341/2004	2	2	2	2	2	2	2
2574	Acordare integrala a drepturilor ce decurg din prevederile Legii 341/2004 pentru beneficiarii aflati in evidenta SSRLM (%)	100	100	100	100	100	100	100
4549	Numar certificate tiparite (buc.)	100	120	100	100	100	100	100
4967	Numar adeverinte tiparite (buc.)	100	120	100	100	100	100	100
6876	Administrarea resurselor financiare privind activitatea SSRLM	100	100	100	100	100	100	100

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 361

Eficienta si eficacitate in prestarea serviciilor de catre SSRLM 1945-1989 Cost asociat:3899 mii lei

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 39 / 27

Pag. 3 din 6
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulterioari
-----	-----------	-------------	---------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------------------------

39	4266499	479		Masura 362							
----	---------	-----	--	------------	--	--	--	--	--	--	--

Sprrijinirea beneficiarilor drepturilor Legii 341/2004, Legii 221/2009, Decretului - Lege 118/1990, dezvoltarea programelor, realizarea de parteneriate, consilii consultative, promovarea evenimentelor din perioada 1945-1989 Cost asociat:226 mii lei

INDICATORI DE EFICIENTA

2559	Materiale sanitare raniti L 341/2004(mii lei/an/pers)										
				9,6	10	11	12	12	12	12	
2560	Cost autoturism hycomat (mii lei/an/pers.)										
			6								
2561	Cost mediu de tiparire bilet (lei/bilet)										
			0,1	0,2	0,21	0,22	0,25	0,25	0,25	0,25	0,25
2562	Cost mediu pe tabara/copil (mii lei/copil)										
			1	1	1	1	1	1	1	1	1
2564	Cost mediu actiune comemorare (mii lei)										
			55	91	60	65	70	70	70	70	70
3371	Cost mediu orteze,proteze, carucioare (mii lei/an/pers.)										
			32	30	35	40	43	43	43	43	43
4548	Cost mediu tiparire certificat (lei/certificat)										
			10	10	10	10	10	10	10	10	10
4966	Cost tiparire/adeverinta (lei/adeverinta)										
			10	10	10	10	10	10	10	10	10
6877	Cost mediu/salariat										
			68	61	55	59	61	61	61	61	61

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament											
	41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430	4.430	4.430	4.430

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 39 / 27

Pag. 4 din 6
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
39	4266499	479		II. Credite bugetare							
				41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
				Buget de stat							
				I. Credite de angajament							
				41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
				II. Credite bugetare							
				41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				Total General							
				I. Credite de angajament							
				41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
				II. Credite bugetare							
				41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
				Buget de stat							
		5001		CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001		I. Credite de angajament							
				41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
		5001		II. Credite bugetare							
				41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
		6801		ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA							
		6801		I. Credite de angajament							
				41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430
		6801		II. Credite bugetare							
				41.116	15.341	4.069	4.125	4.291	4.430	4.430	4.430

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 39 / 27

Pag. 5 din 6
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
39	4266499	479	680110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
			680110	I. Credite de angajament							
				18.940	5.374	2.302	2.100	2.237	2.309	2.309	2.309
			680110	II. Credite bugetare							
				18.940	5.374	2.302	2.100	2.237	2.309	2.309	2.309
			680120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
			680120	I. Credite de angajament							
				11.882	2.646	1.456	1.450	1.545	1.595	1.595	1.595
			680120	II. Credite bugetare							
				11.882	2.646	1.456	1.450	1.545	1.595	1.595	1.595
			680157	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA							
			680157	I. Credite de angajament							
				8.204	7.254	118	154	165	171	171	171
			680157	II. Credite bugetare							
				8.204	7.254	118	154	165	171	171	171
			680159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
			680159	I. Credite de angajament							
				2.279	300	257	321	342	353	353	353
			680159	II. Credite bugetare							
				2.279	300	257	321	342	353	353	353
			680171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
			680171	I. Credite de angajament							
				124	16		100	2	2	2	2
			680171	II. Credite bugetare							
				124	16		100	2	2	2	2

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 39 / 27

Pag. 6 din 6
- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2024 si ani anteriori	Executie preliminata 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari ani ulteriori
39	4266499	479	680185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
			680185	I. Credite de angajament							
				-313	-249	-64					
			680185	II. Credite bugetare							
				-313	-249	-64					
				COMENTARII :							
				Prin aplicarea Legii 341/2004, Legii 221/2009 si Decretul - Lege 118/1990, programul asigura respectul si gratitudinea fata de eroii martiri si luptatorii participanti la actiunile desfasurate pentru Victoria Revolutiei Romane din Decembrie 1989 si grija fata de urmasii eroilor martiri, luptatorii in rezistenta anticomunista, persoanele persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum si cele deportate in strainatate ori constituite in prizonieri.							

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU RECUNOASTEREA MERITELOR LUPATORILOR IMPOTRIVA REGIMULUI COMUNIST
INSTAURAT IN ROMANIA IN PERIOADA 1945-1989

Anexa nr. 3 / 39 / 28

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL GENERAL									
5000 TOTAL GENERAL	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
50017101 Active fixe	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
C - Alte cheltuieli de investitii									
5000 TOTAL GENERAL	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
50017101 Active fixe	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU RECUNOASTEREA MERITELOR LUPATORILOR IMPOTRIVA REGIMULUI COMUNIST
INSTAURAT IN ROMANIA IN PERIOADA 1945-1989

Anexa nr. 3 / 39 / 28

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
b.Dotari independente									
5000 TOTAL GENERAL	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
500171 TITLUL XV ACTIVE	I	108			100	2	2	2	2
NEFINANCIARE	II	108			100	2	2	2	2
50017101 Active fixe	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si	I	108			100	2	2	2	2
alte active corporale	II	108			100	2	2	2	2
TOTAL CAPITOL 68 -- ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA									
6800 ASIGURARI SI ASISTENTA	I	108			100	2	2	2	2
SOCIALA	II	108			100	2	2	2	2
BUGET DE STAT									
6801 ASIGURARI SI ASISTENTA	I	108			100	2	2	2	2
SOCIALA	II	108			100	2	2	2	2
680171 TITLUL XV ACTIVE	I	108			100	2	2	2	2
NEFINANCIARE	II	108			100	2	2	2	2
68017101 Active fixe	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
6801710103 Mobilier, aparatura birotica si	I	108			100	2	2	2	2
alte active corporale	II	108			100	2	2	2	2

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU RECUNOASTEREA MERITELOR LUPATORILOR IMPOTRIVA REGIMULUI COMUNIST
INSTAURAT IN ROMANIA IN PERIOADA 1945-1989

Anexa nr. 3 / 39 / 28

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
C - Alte cheltuieli de investitii									
6800 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
BUGET DE STAT									
6801 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
680171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
68017101 Active fixe	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
6801710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2

**SECRETARIATUL DE STAT PENTRU RECUNOASTEREA MERITELOR LUP TATORILOR IMPOTRIVA REGIMULUI
COMUNIST INSTAURAT IN ROMANIA IN PERIOADA 1945-1989 FISA
COD OBIECTIV 2 OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente**

Anexa nr. 3 / 39 / 29

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament

II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2024	Cheltuieli prelimate 2025	Propuneri 2026	Estimari 2027	Estimari 2028	Estimari 2029	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
6800 ASIGURARI SI ASISTENTA	I	108			100	2	2	2	2
SOCIALA	II	108			100	2	2	2	2
BUGET DE STAT									
6801 ASIGURARI SI ASISTENTA	I	108			100	2	2	2	2
SOCIALA	II	108			100	2	2	2	2
680171 TITLUL XV ACTIVE	I	108			100	2	2	2	2
NEFINANCIARE	II	108			100	2	2	2	2
68017101 Active fixe	I	108			100	2	2	2	2
	II	108			100	2	2	2	2
6801710103 Mobilier, aparatura	I	108			100	2	2	2	2
birotica si alte active corporale	II	108			100	2	2	2	2